**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Iis, Qvæ Vi Metvsve Cavsa Fiunt. Titvlvs XX.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

57  
propter eum conditio, qui per litis contestationem negotium primus occupabit. Post occupationem autem duos modi, alter se inmittere nequibit ulterius, cum ille-litis dominus sit electus; nisi dictum in constitutio-  
ne sufficiat, quod non fieri melior conditio occupantis.  
eum enim tecum, qui occupavit, infirmari, mori, absen-  
tia, vel alia impeditio contingat, aut si prosequi forte-  
nolit, poterit alter suscipere et perficere negotium ab  
eum inchoatum, dum tamen ab alio non fuerit aliud sub-  
stitutus: nam in it, præter debet eidem.

*Procurator datum in fiducia, qui occupavat negotium, exim-  
pmentum exclusum, non restringit: nisi altero impeditio, b. d. Do-  
minus.*

Ceterum ubi nullo substituto, alter suscipere negotium  
relinquendum, is, qui occupavit primitus, ipsum refu-  
misse potest impedimento esse, nequibus: nisi forsitan  
alio contingat e impediri.

*Item si quis ait ex diuine procuratrici sumus similes  
magi idem est, qui sicut profici potest: me  
aut obstat, nisi primo legitime excusat ad Dominum,*

*Sed in electionem, postulationum, provisionum, &  
ad locum spiritualium negotiorum causa (cum talia cleri-  
con expedientia exigere dignificantur) volumus spe-  
ciale observari, ut si plures procuratores sumi in eius  
formam in folium deputati, judex (ne propterea con-  
census negotio eadem intriceri contingat) idoneo-  
rum expiis eligere valeat: & ille folium modo profe-  
ciatur, habensque quicquid cum illo sic electo factum exi-  
bit, placit roboris firmatam: nec ad postquendum alii admittantur postmodum, nisi prout eum, qui non  
occupat negotium, censimus post occupationem factam  
vel superius admittantur.*

## CAP. VII.

*Procurator, qui renuit acceptare mandatum, penitentia potest,  
quanta confitens in eodem perseveraverit voluntate.*

Idem.

*Igitur b. is, qui procurator constitutus ad absente, &  
dicitur praefatuum sibi suscipere nelle mandatum:  
hoc tamen nequaquam obstante, quandiu constitutus  
in eadem perficerit voluntate, ipsi sum accepere poterit e.,  
quandoqueque placet.*

## CAP. VIII.

*Dominus nos procuratores, quos contingit eum abesse, can-  
fessus reuocatores non intelligitur reuocare: scilicet si sum-  
pliciter: nisi expressa preficitur quod ipsi sum reuocare non inten-  
ta: ut alio hoc apparet ex probabilitate conjectur. Iean. And.*

Idem.

*Si quem sub ea forma, quoties te abesse contigerit:  
Si censimus procuratorem ad causam, non ideo (licet  
tantes eam postmodum per seipsum) procuratorem ip-  
sum dignoscere reuocare, quoniam procurator idem  
procuratoris similius officium, quodocunque te con-  
cipiente. Scilicet si simpliciter te eruerit constitutus:  
nec enim huius ante item: confessum fave post ad  
causam ipsam venias, non ut ipsi procuratori suffias, sed  
ut taliter tractes candens trahendo ipsam cum revo-  
catores: nisi dicas expresse, quod ipsum vis in offi-  
cio procuratoris (hunc non obstante) manere, vel nisi  
quod ab animo reuocandi hoc facias, ex aliquibus ap-  
petitio conjectur. d. ut si forsitan aliquis immixtus arti-  
fice, in quo tu melius nos veritas, aut si sit procur-  
ator ipse infirmus, vel postulant te absenzit, seu quicquid  
autem accidat, propter quod ipsi causa tua sit praefatua  
opportunitas.*

*a. Aliae, contigerit. b. ad hanc text. vid. que dicit Alex.  
c. incep. reuocatur in dubium. d. c. Vid. l. confessio. ff. de  
alio ob. Fons. d. Una presumpto tollit aliam, de presum-  
ptu. sive de mali regi. d. d. Fons. Fons.*

## CAP. IX.

*Tria dicuntur. Primum, quod procurator ad contrahendum matrimo-  
niu[m] debet haberi speciale mandatum. Secundum, quod talis procur-  
atorum substantia: nisi ad hoc mandatum habeat. Tertium, quod si fe-  
tatu procurator revocatus est, ignoranter contrahit, non ione[re] ma-  
trimoniura. Iean. And.*

Idem.

*Procurator a non aliter censorum idoneus ad mar-  
rimonium contrahendum, quia si ad hoc mandatum  
habuerit speciale. Et quamvis alias is, qui constitutus  
ad negotia procurator, alium dare posset: in hoc ram-  
culo (propter magnum quod ex-fallo tam ardus b. pos-  
ter periculum immire) non poterit depetrare alium, ni-  
si hoc eidem speciale sit commissum. Sanè si pro-  
curator antequam contraxerit, a domino fuerit revocatus,  
contrahendum postmodum matrimonium ab eodem (licet  
tam ipse, quam ea, cum qua contraxit, revocationem hu-  
iusti modo penitus ignorant). nullius momenti exigit,  
cum illius consentitus defecerit, sine quo firmatam ha-  
bere nequibus.*

DE IIS, QVÆ VI METVSVE CAV-  
SA FIUNT.

## TITVLVS XX.

## CAP. I.

*Ecclesiasticis, suspensionis, vel interdicti ab solutor, vel re-  
vocatione per vim extorta, non tenet. Et extorquent excommunicatio  
eis ipso iure. Iean. And.*

*Gregorius X. in Concilio generali Lugdun.*

*A bidictionis beneficium, ab excommunicationis  
sententia, vel quamcumq[ue] revocationem ipsius,  
aut suspensionis, seu etiam interdicti per vim  
vel metum extorta, præfatis confirmationis auctoritate  
omnino viribus vacuamus. Ne autem sine vindicta  
violenta crescat audacia, eos, qui abficiuntur seu re-  
vocationem hujusmodi vi vel metu extorferint, excom-  
municationis sententia decennitis subiacere.*

DE RESTITUTIONE IN IN-  
TEGRUM.

## TITVLVS XXI.

## CAP. I.

*Ecclesia post quadriennum non admittitur ad postmodum reflitu-  
rationem contra sententiam, vel contradictionem, nisi rationabilis aliqua  
causa hoc faudeat. Iean. And.*

*Gregorius IX.*

*E Ecclesia que ad retractandam sententiam, vel con-  
trafum, per beneficium restitutions in integrum,  
postulat sed admittit, si quadrienni spatum post fit  
lapsum, & negligenter omisit, non est ad beneficium  
huiusmodi admittenda. Et Nisi paxivationis, vel fra-  
dis manifeste probetur super hoc interveniente commen-  
tum aut alia rationabilis causa subiicit, que superiore  
moveare debeat ad idem beneficium concedendum.*

*CAP. II.*

*Ecclesia contra confessorem, qua lesa fuit, admittitur intra  
quadrivium, per beneficium restitutions in integrum: pollio  
non, nisi per verum iurum commun. Iean. And.*

*Bonifacius VIII.*

*a. Vid. Anchiarum consil. 228. incep. A. duas filias habebat  
& duabus confit. scilicet Antonium Butrum consil. 64. incep. A. duas  
filias habebat. & confit. scilicet & Alex. confit. 46. incep. in causa & lice-  
& confit. 49. incep. uero processu. b. Es sedis non deadum  
juramento per judicem delato. Bald. in L. admonent. Fons. c. Ista  
versiculos habet etiam lucum in aliis parsim, quibus ista restitu-  
tio competit. Phil. Fons.*